PAGE
1
Решение № 112 от 09.07.2008

О Положении о порядке  конкурсного отбора лучших педагогов дошкольных образовательных учреждений для получении премии Собрания депутатов Озерского городского округа

Собрание депутатов Озерского городского округа

РЕШАЕТ:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке  конкурсного отбора лучших педагогов дошкольных образовательных учреждений для получения премии Собрания депутатов Озерского городского округа.
2.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Собрания депутатов

В.В.Борцов

Утверждено

решением Собрания депутатов

Озерского городского округа

от   09.07.2008 №  112

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке конкурсного отбора лучших педагогов дошкольных образовательных учреждений для получении премии Собрания депутатов Озерского городского округа

1. Общие положения

1.1. Премия Собрания депутатов Озёрского городского округа (далее –  премия) выплачивается лучшим педагогам дошкольных образовательных учреждений за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование.

1.2. Выплата денежных поощрений осуществляется лучшим педагогам дошкольных  образовательных учреждений, прошедшим конкурсный отбор.

1.3. О конкурсе педагогов дошкольных образовательных учреждений  Озерского городского округа  для получения премии Собрания депутатов Озерского городского округа и сроках его проведения, объявляет Управление образования администрации Озерского городского округа и создает конкурсную комиссию.

1.4. Лица, осуществляющие в учреждении административные, организационные или хозяйственные функции, права на денежное поощрение не имеют.
1.5. Размер премии и количество ее получателей определяет Собрание депутатов Озерского городского округа ежегодно.

2. Критерии конкурсного отбора педагогов

Критерии квалификационного участия и конкурсного отбора являются фиксированными и обязательными.

2.1. Критерии квалификационного участия:

· высшее или среднее педагогическое образование;

· высшая или первая квалификационная категория;

· основное место работы -  дошкольное образовательное учреждение;

· стаж педагогической работы в ДОУ - не менее 3-х лет;

· педагогическая нагрузка - не менее одной полной ставки.

2.2.  Критерии конкурсного отбора педагогов:

· позитивные показатели  сохранения и укрепления здоровья детей;

· позитивная динамика в развитии детей (физическом, интеллектуальном, личностном);

· использование современных образовательных программ и технологий в образовательном процессе;

· позитивные результаты  взаимодействия с родителями воспитанников;

· активность в педагогическом сообществе;

· повышение квалификации, профессиональная переподготовка.

3. Порядок конкурсного отбора  педагогов дошкольных образовательных учреждений

Первый этап (до 15 июля)

3.1. Выдвижение лучших педагогов дошкольных образовательных учреждений на премию за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование (далее – Претендентов) производится с их согласия органами самоуправления ДОУ (советом  образовательного учреждения, советом педагогов ДОУ, собранием рабочего коллектива и пр.) или профессиональным педагогическим объединением (далее – Заявителем).

3.2. Документы на  Претендента представляются Заявителем в городскую конкурсную комиссию: в соответствии с перечнем (Приложение № 1).

3.3. К участию во втором этапе конкурсного отбора допускаются Претенденты, представившие полный набор документов, соответствующих всем критериям участия.

Второй этап (с 15 июля по 15 августа)

3.4.  Процедура оценки в баллах по каждому из критериев отбора   устанавливается конкурсной комиссией.

3.5. Конкурсная комиссия на основе критериев отбора проводит анализ и оценку документов Претендентов, прошедших во второй этап конкурсного отбора (Приложение № 4).

3.6. На основании результатов конкурса конкурсная комиссия формирует рейтинг Претендентов и  определяет педагогов-победителей.
3.8. Педагоги-победители конкурса награждаются премией и Почетными грамотами  Собрания депутатов Озерского городского округа.

Приложение № 1

Перечень документов,
 представляемых на Претендента в конкурсную комиссию:

1. Представление Заявителя, заверенное руководителем образовательного учреждения на участие Претендента в конкурсе (Приложение № 2).

2. Аналитическая справка о деятельности претендента (Приложение № 3).

3. Ходатайство профессионального сообщества (выписка из протокола совета педагогов, собрания коллектива и пр.).

4. Ксерокопия диплома о профессиональном образовании или копия, заверенная руководителем образовательного учреждения.

5. Копия аттестационного листа или приказа, подтверждающая квалификационную категорию.

6. Выписка из трудовой книжки, заверенная руководителем образовательного учреждения.

Приложение № 2

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ

на участие в конкурсе лучших  педагогов дошкольных образовательных учреждений

Сведения о Претенденте

Ф.И.О.
_________________________________________________________
Место работы  _______________________________________________________
Контактные телефоны:  _______________________________________________
Соответствие критериям участия

	Профессиональное образование (наименование учебного заведения, год окончания)
	Специальность по диплому
	Квалифика-ционная

категория
	Общий стаж

педагогической работы
	Стаж в данном

образовательном учреждении

Государственные и отраслевые награды: _________________________________
____________________________________________________________________
Подпись руководителя  МДОУ__________________________________________

Дата подачи заявки: «___»________________200    г.

М.П.

Приложение № 3

Содержание аналитической справки о деятельности Претендента
1.   Показатели  сохранения и укрепления здоровья детей за последние три года:

· снижение количества случаев заболеваемости детей;
· снижение количества дней, пропущенных детьми по болезни;

· отсутствие травматизма.

2. Динамика в развитии детей (физическом, интеллектуальном, личностном) за последние три года:

· данные психолого-педагогической диагностики развития детей за последние три года;

· данные о воспитанниках – лауреатах выставок и фестивалей детского творчества,  победителях различных соревнований и конкурсов среди дошкольников (фамилия, имя ребёнка, год рождения, год участия и название мероприятия, достижения);

3. Использование современных образовательных программ и технологий в образовательном процессе:

· реализация комплексной развивающей программы (понимание  концептуальных основ, правильное применение технологии, создание развивающей среды,  планирование образовательного процесса в соответствии с программой);

· использование проектных, исследовательских и других развивающих образовательных технологий в  образовательном процессе;

· разработка и  применение педагогической диагностики, ведение педагогического мониторинга;

· разработка и осуществление индивидуальных образовательных маршрутов для дошкольников.

4. Результаты  взаимодействия с родителями воспитанников:

· благоприятный психологический климат в группе (атмосфера доверия,   толерантности, взаимопонимания, уважения и т.п.);

· отсутствие жалоб и претензий со стороны родителей в адрес педагога;

· активное участие родителей в образовательном процессе.

5. Активность в педагогическом сообществе:

· обобщение и распространение собственного педагогического опыта, проведение мастер-классов;

· взаимодействие с молодыми коллегами (наставничество);

· выступления на педагогических совещаниях  семинарах, конференциях (тема выступления, доклада и год);

· участие в конкурсах профессионального мастерства;

· наличие публикаций в  профессиональных изданиях, периодической печати;

6. Повышение квалификации, профессиональная переподготовка:

· своевременное (не ранее, чем за 5 лет до конкурса) прохождение повышения квалификации или профессиональной переподготовки;

· обучение в аспирантуре или докторантуре в период проведения конкурса;

· наличие ученой степени или звания.

Приложение № 4

   Итоги анализа документов Претендента
Ф.И.О. ___________________________________________________________
	№

п/п
	Критерии отбора
	Количество баллов

	1
	Показатели  сохранения и укрепления здоровья детей.

	2
	Динамика развития детей (интеллектуального, личностного, физического).

	3
	Результаты  взаимодействия с родителями.

	4
	Использование современных образовательных программ, технологий  в образовательном процессе.

	5
	Активность в педагогическом сообществе. Обобщение и распространение собственного педагогического опыта.

	6
	Повышение квалификации.

	7
	 Общий балл

Члены конкурсной комиссии:

 Дата «____»_______________200       г.